
B O L O G N A

AREA RISORSE

DETERMINAZIONE   N. 117 / 2020

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZI WEB COMUNI DI BARICELLA, 
GRANAROLO EMILIA E MINERBIO PORTALE PER CALCOLO ON LINE 
IMU E TASI - CANONE ABBONAMENTO 2020

IL RESPONSABILE

VISTI
• Il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• Il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei  sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• Il Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di previsione finanziario 
2020  –  2022  e  relativi  allegati,  approvati  con  deliberazione  del  Consiglio 
dell’Unione n. 25 del 16/12/2019, immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

• Il Piano Esecutivo di Gestione 2020 – 2022, approvato con deliberazione della 
Giunta dell’Unione n. 75 del 16/12/2019, immediatamente esecutiva ai sensi di 
legge;

• Il  Regolamento  di  Contabilità  dell’Unione,  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio dell'Unione n. 19 del 28/12/2017, immediatamente esecutiva ai sensi 
di legge;

PREMESSO CHE:
• in conformità all’art. 32 del D.lgs. n. 267/00, in data 28/01/2010 si è costituita 

un’Unione di Comuni, denominata Unione di Comuni Terre di Pianura, ed i propri 
organi  si sono regolarmente insediati ai sensi di legge e dello Statuto;

• con apposita convenzione rep. n. 25/2013 sono state trasferite all’Unione di 
Comuni Terre di Pianura le funzioni relative alle entrate tributarie e ad alcune 
entrate patrimoniali;

• con delibera di Giunta dell’Unione n. 47 del 21/12/2013 è stato disposto l'avvio 
operativo  della  gestione  associata  del  servizio  Tributi,  insieme  al  servizio 
Riscossioni coattive, con decorrenza 1/1/2014;

• il Comune di Budrio con deliberazione del proprio Consiglio Comunale n. 36 del 
26.06.2018  ha  deliberato,  a  maggioranza  assoluta,  la  revoca  delle  funzioni 
relative al servizio tributi e alla polizia municipale a decorrere dal 1 gennaio 
2019;

DATO ATTO che con deliberazione di Giunta dell’Unione n. 71 del 30/11/2018 è stato 
individuato il Responsabile Unico dell’Ufficio Tributi Associato;



B O L O G N A

CONSIDERATO di dover procedere con gli adempimenti necessari per l’espletamento 
delle funzioni attribuite;

RITENUTO di procedere al rinnovo del canone di assistenza e abbonamento ai servizi 
web,  inseriti  nella  home  page  del  sito  web  dell’Unione  Terre  di  Pianura,   di  una 
applicazione riferita alle imposte IMU e TASI per i Comuni di Baricella, Granarolo E. e 
Minerbio, che comprende: 

• informativa   personalizzata  relative  ai  soggetti  tenuti  al  pagamento,  alle 
scadenze e modalità di pagamento

• normativa comunale e nazionale
• modulistica sia generica che specifica del Comune
• catasto (link al sito dell’Agenzia del Territorio e all’Agenzia delle Entrate per la 

ricerca delle rendite catastali)
• calcolo dell’imposta dovuta in acconto e a saldo
• modello F24 con sezione per la stampa, salvataggio ed archiviazione da parte 

del cittadino del mod. F24 compilato automaticamente
• ravvedimento operoso

INDIVIDUATA, anche mediante il  MEPA (codice MG50), la ditta  EIVAWEB di Scalfo 
Roberto  –  via  Gogol,  6/I/1  –  20098  San  Giuliano  Milanese  (MI)  –  Partita  IVA 
05229300966  per il modulo web di calcolo on line delle imposte comunali IMU e TASI 
e ravvedimento TARI già attivo ed in uso da anni sul portale dell’Ente;

VISTA  l'offerta acquisita agli atti al Prot. 5606/2020, che propone anche per il 2020 il 
canone per i servizi internet ad invariate condizioni economiche e di prestazione degli 
anni precedenti;

CONSIDERATO l’apprezzamento  per  la  facilità  e  semplicità  d’uso  che  i  fruitori  del 
servizio  messo  a  disposizione  hanno  dichiarato,  si  ritiene  di  procedere  al  rinnovo 
anche per l’anno 2020 del medesimo portale di calcolo on line;

ACQUISITO il CIG n. Z612C8FBBC

VISTA la  proposta  di  determinazione  redatta  dal  coordinatore  del  modulo  fiscalità 
immobili, dell’ufficio tributi associato Antonella Grossi;

ATTESTATA  la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell'art. 147 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 
7, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DETERMINA



B O L O G N A

• di affidare alla ditta  EIVAWEB di Scalfo Roberto – via Gogol, 6/I/1 – 20098 San 
Giuliano Milanese (MI) – Partita IVA 05229300966, il servizio web  per il calcolo 
on line delle imposte comunali IMU e TASI 2020 e per il ravvedimento TARI, 
afferenti ai Comuni dell’Unione Terre di Pianura, Baricella, Granarolo Emilia e 
Minerbio, riconoscendo un canone di abbonamento e assistenza, alle condizioni 
meglio dettagliate nell’offerta  acclarata prot. Gen. n.  5606/2020 e come dalla 
scheda presente in MEPA cod. IUC-MG50;

• di  impegnare,  ai  sensi  dell’articolo  183 del  D.Lgs.  267/2000 e  del  principio 
contabile  applicato, All.  4/2 al  D.Lgs. 118/2011, l’importo di € 1.555,50 sul 
Cap/Art 103020510435/0, “Utenze e canoni”, del bilancio corrente che presenta 
la necessaria disponibilità;

• di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, 
nella Sezione Amministrazione trasparente, Sezione Provvedimenti Dirigenti e 
Bandi di Gara e Contratti, ai sensi di quanto previsto dal vigente Piano Unico 
Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza,  parte  IV, e 
dall'art. 37 del D.Lgs. n.33/2013;

• di  dare  atto  che  detta  obbligazione,  giuridicamente  perfezionata,  viene  a 
scadenza e diventa esigibile entro l’esercizio 2020.

Lì, 28/03/2020 IL RESPONSABILE
GROSSI ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


